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Abstract

This Master's Thesis concerns the conductor’s profession in different types of

ensembles. The diversity, multitude of existing musical formations and the

specificities that each sort of musical ensemble comprises make this a rich

subject for exploration. The reader will first discover several chapters that focus

upon various definitions of the role of the conductor and upon the conductor’s

functions, as well as upon the various types of musical ensembles. This will then

permit the undertaking of the theme of how a conductor must deal differently

with both amateur and professional musicians, as well as the subject of the

conductor's craft and relationships with his musicians.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá profesí dirigenta a způsobem jeho práce s různými

typy souborů. Rozmanitost a množství existujících hudebních útvarů, stejně jako

specifika, které každý druh hudebního souboru tvoří, z něj činí bohatý předmět

pro zkoumání. V prvních kapitolách se zaměřuji na různé definice role dirigenta a

na funkce dirigenta, stejně jako na rozličné druhy hudebních souborů. To

umožňuje odhalit odlišný přístup dirigenta a jeho práci s amatérskými či

profesionálními hudebníky. Práce nejenom osvětlí náplň dirigentského řemesla,

ale též vztahy dirigenta s hudebníky.

Contents

Introduction ……………………………………………………………………………………………...... 1

1. Definition of a Conductor ………………………………………………………………….. 3

2. The Functions of the Conductor in an Ensemble in General……………. 7

3. The Various Types of Musical Ensembles…………………………………………. 11

4. How Does One Become a Conductor?………………………………………………. 14

4.1 My Career in the World of Music…………………………………………………. 17

5. Amateur and Professional Musicians………………………………………………… 22

5.1 The Core Competencies the Conductor Must Have……………………. 25

6. The Work and Relationships of the Conductor in the Different

Types of Ensembles With Which I Have Worked……………………………… 28

6.1 My First Experience as a Conductor in a Harmony Orchestra….. 29

6.2 Comparisons in Working with Different Wind Ensembles…………. 31

6.3 The Agape Choir………………………………………………………………………….. 35

6.4 Amateur Youth Groups……………………………………………………………….. 37

6.5 My Experience in the EIN String Orchestra……………………………….. 38

6.6 Established Ensembles and Project Orchestras…………………………. 39

6.7 Orchestras in the Pit……………………………………………………………………. 40

Conclusion…………………………………………………………………………………………………….. 42

Sources and Literature…………………………………………………………………………………. 45

Appendix……………………………………………………………………………………………………….. 47

1

Introduction

"Who is this man standing in front of the orchestra, and who, with a wave of the

hand, seems able to unleash such extraordinary sounds and to modulate them

according to his will?" This is a question of a 7-year-old attending his very first

concert in the prestigious La Scala Theatre in Milan. The same evening, he writes

in his diary that he too will become a conductor and that he will one day direct

this music. This boy is a certain Claudio Abbado1, who has since become one of

the greatest conductors of our time. (Abbado, 2007, summary of the book.)

This sublime admiration for the passionate profession of conducting is one I have

also shared for many years. First of all, this flame for music, which animates me

every day and has pushed me to address this rich and exciting subject of my

Master's work. Then, there were the many exciting encounters I had the

opportunity to have, whether with the musicians I directed, with the various

soloists that I have accompanied, with my many professors and colleagues, or

with the public that comes to meet me on many occasions. Finally, I want

synthesize my situation so that I can go ahead and try to do better, whether in

work with the orchestra or in interviews, in professional and human relationships.

Being at the head of a group of musicians is always a challenge and an immense

responsibility to assume, and requires great skill. This project has allowed me to

draw a detailed account of my experiences and has caused me a deep reflection,

very useful for my future commitments.

For my Master’s Thesis, I want to guide the reader by the hand and offer a

discovery, or a rediscovery, of the exciting, very demanding and sometimes

difficult world of the conductor’s profession. The central theme of this project is

"The Conductor’s Profession in Different Types of Ensembles", but I also propose

to go through several important chapters, such as the definition of a music

director, the various functions of the conductor in an ensemble, in general, the

multiple existing types of musical ensembles, and addressing the question of how

one becomes a conductor.

1 Italian conductor (1933-2014)
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These chapters will allow us, then, to address the two central themes of this

thesis first, about amateur and professional musicians and second, about the

profession and the relationship of the conductor with his musicians. In this

second part, particularly, I draw, essentially, upon my own personal experience

with the various ensembles with which I have worked.

My main difficulty has been to avoid writing a thesis that only refers to me or

relies only upon my own ideas. As I wanted to enrich my work with opinions and

experiences that are different from mine, I organized interviews with three

personalities from the musical world of French-speaking Switzerland. These

interviews are used throughout this thesis, offering several different visions. One

should know that these three leaders have not evolved in the same worlds. One

is a choral conductor who has a great experience with young people, amateurs

and professional singers, the second is a renowned teacher and director of wind

ensembles who works mainly with excellent amateur musicians, the latter is a

conductor who has led many training courses for professional musicians and

music students. Therefore, three heterogeneous points of view complete this

Master's Thesis.
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1. Definition of a Conductor

According to the AZ encyclopedia of Atlas Editions, conducting is "The action of

controlling the execution of a work by an ensemble toward the goal of

coordinating the interpretation of the members who make it up." Looking equally

in the Le Petit Larousse 1999 dictionary, the conductor is a musician who directs

the execution of a work: In the word "chef d’orchestre" ["conductor", "chief of

the orchestra"] there is the word "chief" which means, again according to Le Petit

Larousse "A person who commands, who exercises an authority, a direction a

determining influence." Still from the same source, the word means "to lead

musicians, singers, to direct and orchestra."

In Czech, as in German, the term "to lead" equally signifies this authoritarian

attitude, of a person who commands, who leads. I find the French term "chef

d’orchestre" (chief of the orchestra), or "directeur" (director) to be less

appropriate than the English term "conductor" which signifies that he is leading

and not that he is directing or commanding.

Finally, I give you part of the definition of orchestral direction according to the

Riemann Music Dictionary:

To conduct, that is to lead an orchestra, a choir, an opera, etc., a musical work

can, according to the personality of the interpreter, be presented in very diverse

ways, although all subordinate to the indications provided by the composer. An

opera a symphony, etc., demands an entire group of performers whose

individuality must give way to a single authority, that of the conductor or director,

who is then the true interpreter. (Riemann, 1931)

During my three interviews2, I also asked the question: "What is your definition

of a conductor ?" Here are the three answers:

The conductor Jan Dobrzelewski defines the conductor as a musician above all,

who has a great musical culture and a broad general culture that allows him to

understand and assimilate the music he prepares in the best possible way. He is

at the head of a musical ensemble and offers his musicians an interpretative

vision of the different works.

2 The biographies of the three interviewees are in the appendix
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For choirmaster Bernard Héritier, the conductor is first and foremost a

coordinator who gathers energy during rehearsals and concerts. He is able to

fade out during a performance, because the quality of the work and the spirit

instilled during the preparation allows the entire ensemble to play freely and

autonomously. He also compares the conductor to the pivot in basketball, who is

the one by whom everything turns and who assumes much of the responsibility

of the whole.

Conductor Jean-Claude Kolly describes the conductor as the person who has the

task of helping musicians play better together. Moreover, if he manages to be

discreet during the concert and the orchestra plays perfectly well, it is a

success. He can also be more present and create the spark, which is also a

success.

Many famous artists have written about the art of conducting below are some

selected excerpts:

Charles Münch3: ("I am a Conductor"), 1954

In the term "chef d’orchestre" there is a notion of commanding; but it matters

less to give orders than to know how to express them, and that, not by

proclamations, but by gestures, attunes, by a true telepathy, by a sensitive and

irresistible radiance. (Liébert, 1922, p. 630)

All definitions [of a conductor] that only take into account the science and the

craft are revealed to be cruelly insufficient. What, then, is lacking? I think that

every human being, granted as such with memory, intelligence, character, carries

in him, in addition, a fraction of supernatural power. To liberate this superhuman

potential, to allow it to radiate and envelope the musicians of the orchestra, such

is, definitively, the supreme role of the conductor. (Liébert, 1988, p. 633)

Hermann Scherchen4: ("Conducting of orchestra"), 1953

In the same way that lightening and its light are one and the same and are

inseparable from each other, the sonorous conception of the work and its

materialization by the orchestra must be inseparable in their fulfillment. This

total unity between conception and sonority, between the conductor and the

3 French violinist and conductor (1891-1968)
4 German conductor (1891-1966)
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orchestra, between the musician and instrument is the criterion according to

which one can define orchestral conducting, as well as the ideal that could be

attained by great conductors at the head of very receptive orchestras during

privileged moments. (Scherchen, 1953, p. 32)

Hector Berlioz5: ("The Conductor. Theory of his Art"), 1855

The incapable or malicious conductor ruins everything. The composer must


[…]


financially. Young people are no longer interested in going to concerts. This is

because all the music you want to listen to is available on the internet, just one

click to find fifteen versions of a Beethoven symphony. In addition, the promotion

to attract youth often seems obsolete, and finally young people tell you that

classical music is "bad" or "for the old" because they do not know it at

all! Seeing this drop in audience, major sponsors, whether private or public,

remove or significantly reduce funding essential to the survival of musical

institutions. It scares me a lot. First of all, to see classical music become an art

for old and snobby people but finally, to see it disappear little by little. If it

disappears, the profession of conductor will die first, since we have the

disadvantage of not being able to make any music without the collaboration of

other musicians.

I also share this concern in the amateur world. Ensembles are struggling to find

a new generation. There are so many opportunities today to be entertained

without getting tired. Young people today often do not have the patience and the

desire to make the effort to learn to play an instrument. This society of the

"paper handkerchief", where you change your cell phone or woman as you

change your shirt. So many young people practice a year or two of an instrument,

then one day on a whim, they get tired a little and send all ballad. I know of
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many musical ensembles that are in a very bad situation or have already ceased

to exist.

The only solution to counter this sad phenomenon is to prepare the public or the

future instrumentalist very early, if possible from childhood, in music schools and

conservatories, but also thanks to a compulsory, good basic training received in

school, taking him to concerts, then encouraging the practice of an instrument as

an amateur, so that he always keeps a desire to make, or at least to listen, to

music. I still remain very positive. Music is an art of inestimable value. It has

such a rich and powerful power over humanity. People who have the chance to

understand and live it are so beneficial. The quote from the philosopher, poet and

pianist Nietzsche is undeniable: "Without music life would be a mistake." We

have to fight so that music, which is a pillar of our culture, never falls into disuse.

The conductor has his role to play.
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Appendix

Biographies of the three conductors interviewed

Jan Dobrzelewski, conductor and violinist,

was born in Neuchâtel. He completed his

studies with A. Schneider, A. Temkin, A.

Navarra, M. Frager, A. Cullel and S. Wislocki.

In 1968, he won the Colmar International

Competition with the "Neuchâtel Quartet". To

date, Jan Dobrzelewski has given more than

1,500 concerts. In addition. he has premiered many American, European and

Japanese works. He is invited annually to conduct and perform in Europe and

North and South America. After four years as the Music Director of the

Neuchâtel Chamber Orchestra, six years as the conductor of the City Symphony

Orchestra, and twelve years at the University of Fribourg’s “Jugend Sinfonie-

Orchester" of the Basel Music Academy, eleven years at the Orchestra of Saint

Maurice, of the Rhodanian Philharmonic Orchestra during the International

Summer Academy of Music of Tournon during fifteen years, Jan Dobrzelewski

created the international festivals "Morzine Music" in France and "Musical

Flâneries de Champéry" in Switzerland. Since September 2003, he has also set

up various cultural development projects in Costa Rica. He has been appointed

Artistic and Pedagogical Advisor of the "Municipal School of Integrated Arts"

Santa Ana in Costa Rica. From 2006 to 2016, Jan Dobrzelewski was the director

of the HEMUVs (High School of Music of Valais) and the Tibor Varga Academy of

Music Fondation.

Bernard Héritier, is a choirmaster from the

Valais region. He studied the art of choral

music with J. Baruchet. He graduated in

Friborg with a degree in theology and a

professional degree in singing in 1985 in the

class of T. Westendorp. By participating in

several masterclasses (with J. Stämpfli, H.

Cuénod and at the Summer Academy of H. Rilling in Stuttgart), in choral and

orchestral conducting courses, Bernard Héritier has a solid education that

combines very intense musical activity. Indeed, he has sung in various Romance
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choirs and, in 1980, founded the Choir Novantiqua, of which he is the musical

director and with which he explores the greatest pages of ancient and modern

choral literature. Over the course of his career, Bernard Héritier has been called

upon to conduct major Swiss and foreign orchestras, such as the Ensemble Ad

Fontes, the Ensemble la Fenice in Paris, the Geneva Chamber Orchestra, the

Lausanne Chamber Orchestra, the Tibor Varga Festival Orchestra, etc… With the

Novantiqua Choir of Sion, he won the City of Sion Cultural Prize in 1987 and the

Valais State Consecration Prize in 2003. With the Schola of the Young Singers, he

won the City of Sion Prize. In 1998, Bernard Héritier joined the diaconate, which

enabled him to link his commitments to the Church to his life as a professional

musician. Appointed member of the liturgical commission of the diocese of Sion,

he is responsible for cultural and religious events. In 2004, he founded the

Master of the Cathedral of Sion and developed sacred music. In addition to his

musical activities, Bernard Héritier teaches at the College de la Planta in Sion in

Valais.

Jean-Claude Kolly, is a conductor from

Fribourg in Switzerland. He studied piano,

trumpet, singing and orchestration at the

Fribourg Conservatory where he graduated in

music education. At the Conservatoire de

Lausanne, he studied conducting,

orchestration and composition with H.

Klopfenstein and J. Balissat, work which was concluded with a diploma in

conducting in 1988. Jean-Claude Kolly began his career as a conductor with the

choir of Treyvaux, then in 1984 he took on the leadership of Gérinia de Marly. He

has been responsible for conducting at the Municipal Wind Ensemble of Vevey for

three years and with the Brass Band of Fribourg for seven seasons. Appointed

conductor at the Concordia de Fribourg in 1993, he now directs the two wind

ensembles of excellence category that are Concordia and Gérinia. Continually

seeking to improve, he has had the opportunity to work internationally with E.

Corporon (USA), H. Snell (UK), K. Wilkinson (UK), D. Bourgeois (UK) and H. van

Lijnschooten (NL). He is often engaged as an expert in regional, cantonal, federal

or international competitions. He presently teaches wind ensemble conducting at

the University of Music of Lausanne and at the Fribourg Conservatory.