THE CONDUCTOR´S WORK IN DIFFERENT TYPES OF ENSEMBLES
- SÉBASTIEN BAGNOUD

„Profese dirigenta a jeho práce v rozličných typech orchestrů a ansámblů“
Oponentský posudek diplomové práce HAMU v Praze, katedry dirigování

Sébastien Bagnoud si zvolil ke zpracování téma o práci dirigenta s různými druhy orchestrů, a to
profesionálními i amatérskými. Vycházel přitom především ze svých vlastních dirigentských
zkušeností, které nabyl za pobytu ve francouzsky mluvící části Švýcarska, doplněných názory tří
profesionálních dirigentů, působících v této oblasti. Téma je velmi zajímavé i pro českého hudebníka:
při čtení pisatelových zážitků se okamžitě vybavují paralely se situací v Česku. Diplomní práce (dále
DP) je napsána anglicky.

DP je rozčleněna do úvodu, 6 kapitol s podkapitolami, závěru, pramenů a literatury a
dodatku. Má celkem 47 stran. Literatura je bohatá, převážně ve francouzštině; mezi autory jsou mj.
také dirigenti světového věhlasu. V dodatku jsou uvedeny krátké umělecké životopisy oněch tří
profesionálních dirigentů - konzultantů spolu s jejich fotografiemi.

V úvodu autor poznamenává, že názory obsažené v DP vyplývají jak z jeho vlastní práce s hudebními
tělesy, tak i z různých setkání s jinými hudebníky, se sólisty, profesory, kolegy a konec konců i
posluchači. Aby zajistil názorovou mnohost, konzultoval celou problematiku se zmíněnými třemi
osobnostmi, dvěma dirigenty a sbormistrem. Ti se pak průběžně k jednotlivostem vyjadřují.

1. kapitola definuje pojem dirigent. Autor cituje řadu různých mínění z pramenů a podává
vlastní přesvědčivou formulaci.

2. kapitola je přehledem profesionálních schopností včetně organizačních, jež musí dirigent mít.
Zdůrazňuje také jeho lidský vztah k hudebníkům.

3. kapitola přináší výčet typů hudebních těles od filharmonie přes různé dechové orchestry až
k big bandu a pěveckému sboru, vždy s poukazem na jejich složení. Dirigent musí přistupovat
ke všem druhům těles se stejnou dávkou profesionality.

4. kapitola se zabývá způsoby, jak se z hudebně nadaného člověka může stát dirigent, jak by se
měl školit od raného mládí až po vysokoškolské vzdělání. Zdůrazňuje důležitost studia zpěvu.
V podkapitole 4.1 autor popisuje své vlastní kontakty s hudbou, jak ji studoval a provozoval
od dětství až do dnešních dnů.

5. kapitola pojednává o rozdílech dirigentské práce v amatérských a profesionálních hudebních
tělesech. Jaké další schopnosti kromě těch profesních musí dirigent mít, to se dovídáme v
podkapitole 5.1 - např. u amatérů trpělivost a umění motivovat, u profesionálů rychlost a
efektivnost práce.

6. kapitola je souborem zkušeností, které autor získal za svého působení jako dirigent
různých typů ansámblů. Seznamuje nás v sedmi podkapitolách se zkouškovými metodami
v amatérském pěveckém sboru, smyčcových a dechových souborech i s prací v
profesionálních symfonických a operních orchestrech. Do pasáží o amatérech se pozitivně
promítají autorovy poznatky z mnohaleté činnosti v těchto tělesech.

V závěru autor konstatuje, že napsání této DP bylo pro něj obohacením, a zamýšlí se nad budoucností
hudby, především vážné, v důsledku opadajícího zájmu mládeže o ni. Dochází k závěru, že je nutné
pěstovat vztah člověka k hudbě systematicky již od nejútlejšího věku.
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Hodnocení diplomové práce Sébastiena Bagnouda:

Autor plně využil možností rozsahu DP, obsah i rozvržení do kapitol jsou velmi dobré.
Kapitoly 1, 2, 4 se věnují osobnosti dirigenta jako profesionála i člověka, proto je i český překlad
názvu DP zcela na místě. Jednotlivé myšlenky jsou srozumitelně rozvedeny do přiměřené šíře, úvahy
a závěry jsou logicky jasné. Text je napsán lehce, místy vtipně. Dobrým nápadem bylo konfrontovat
autorovy pohledy se třemi osobnostmi, jež působí ve francouzsky mluvící části Švýcarska jako
dirigenti různých souborů a pedagogové. Tím, že jejich názory jsou často podány přímou řečí, bylo
dosaženo také zvýšené čtivosti textu, stejně tak citací dirigentských kapacit z literárních pramenů.
Těžištěm DP je 6. kapitola o činnosti dirigenta v různých typech souborů, převážně amatérských,
s nimiž má autor poměrně bohaté zkušenosti. Amatérské muzicírování je ve Švýcarsku velmi
rozšířené, špičkové soubory mají často kvalitu profesionálních těles. Jako student pracoval autor
s amatéry hlavně v různých dechových a smyčcových orchestrech, též jako sbormistr. Ukazuje různé
zajímavé pracovní postupy, velký důraz správně klade i na schopnost dirigenta vytvořit si s hráči
dobrý vzájemný vztah.
Pojednání o práci s profesionály není tak podrobné, autor s nimi ještě nemá mnoho zkušeností.
Přesto se domnívám, že i tyto kapitoly mohly být obsažnější. Zajímavé by byly nejen údaje o druzích a
rozvrhu zkoušek při přípravách koncertních projektů a premiéry Viléma Tella ve Švýcarsku, ale také
autorovy zkušenosti z České republiky s profesionální PKF, vysokoškolskými AKS a plzeňským operním
souborem.
Pokud se týká formální úpravy textu, doporučil bych dát předposlední odstavec na str. 15 do
uvozovek a poslední odstavec na str. 28 vypustit, je v DP dvakrát.

Tím, že autor zpracovává převážně své vlastní zážitky, vyznívá celek přesvědčivě.
Považuji tuto diplomovou práci Sébastiena Bagnouda „Profese dirigenta a jeho práce v rozličných
typech orchestrů a ansámblů“ za přínosnou.

Navrhují hodnocení A.

V Praze 27. května 2018 Mgr. Ivan P a ř í k
oponent